
ROMANIA
JUDETUL BRA$OV
CONS1LIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRAVITA

Avind in vedere necesitatea stabilirii tarifelor de bazd

destinafie decat aceea de locuin(6 din fondul locativ de stat, ce

de 1 ianuarieZO2l,Proiectul de hotdrdre 9i Raportul;

HotAnAnBA nr.+.
din 2E ianuarie 2021

- privind stabilirea tarifelor de bazd pe metru pdtrat pentru spaliile ca altd destinalie decfrt

aceea de locuinld din fondul locativ de stat

Bragov, intrunit in gedinfd ordinard la data de

pe metru pitrat pentru spafiile cu alti
urrneazd a fi aplicate incepdnd cu data

in temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin' (t), lit' a din

administrativ:

O.U.G. nr. 57l2Ot9 Privind Codul

HOTANASTN:

Art.L.- Se aprobd stabilirea tarifelor de bazd pe metru pdtrat pentru spaliile cu

utta d.rti*ti. dec6f aceea de locuin!6 din fondul locativ de stat, confonn anexei, care

face parte integrant6 din prezenta hotSrdre.^ 
Art.2.- Stabilirea ihiriilor aferente anului 2027 se face pe baza tarifelor de bazd

pe metru pdtrat cuprinse in anex6, care vor fi reduse cu 50 % pentru rangul localita{ii,

de mediul rural.
Art.3.- primarul comunei aduce la indeplinire prevederile prezentei hotdrAri.

Consiliul Local al comunei Dumbrdvi[a, Judeful

28 ianuarie 2021;

PRE$EDINTP DE $EDINTA
ugen$tefan

t,

Avizat
Secretar general

Micu Costel

Preenta se dlfuztad i
.u q. dos. CoNiliul lool
. u q, dos, Col6lioholrfi
- u 6. Lslitulit Prefdlui, JudqolBragov
- uq DGw B4ov
. m q. strtabiutale
- u q. afiFj
prezenta hottrrere ! fost adoptattr in gedinfa din data de 28 ianuarie 2021, cu un numlr de 15 voturi pentru, din numrrul total de 15 consilieri

prezenfi (participangi) Ei 15 consilieri in funcfie.



ROMANIA
JUDETUL BRA$OV
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRAVITA

Anexa
la H.C.L. nr. 4 din 28.01.2021

Tarifele debazil Pe metru Pitrat
pentru spa(iile cu alti destinalie decflt aceea de locuinfi

din fondul locativ de stat

Iei/m.p.

Nr.
crt.

Activitatea desfEguratd in
spa(iile cu altd destinafie
decdt cea de locuinf[

Tarif Tarif Tarif

I
Central6

il
Centre,Cartier

Unit6!i
periferice

1 Uniteti comerciale cu
am[nuntul alimentare sau

nealimentare

22 20 20

2. Unitdti comerciale specializate de

alimentalie publicd
- cofetdrii

23

20

2l
9

20
5

Spatii pentru iocuri mecanice 28 22 20

4. Unit[fi comerciale specializate de

librSrie gi papetErie
- anticariat, fi latelie,legdtoqg rq49

a
J

2

J

2

J

2

5 Spajii de produclie (laboratoare de

patiserie,carmangerii,bucdtdrii, etc.)

atelier de produclie industrial[ 9i
prestdri servicii,diverse - exclusiv cele ale

invalizilor.

4 4 J

6, Sedii de bSncii, case de schimb valutar qi

birouri notariale

29 28 28

7. Sedii administrative ale agenfilor
economici , birouri agentii de turism

2l 13 10

8. Redactii de presd. 2 2 2

9. Sedii de institulii gi oficii bugetare
inclusiv dependinfe gi arhive
Spafii social culturale, inv6]6m6nt de toate

gradele, case de cultur[, teatre, gcoli de

art6, biblioteci, muzee,ateliere de creafie,

slli de expozi(ie, depozite de aftd, centre

de creatie popularS, galerii de art6.

I

10. Spa[ii pentru cabinete de asistenld
medicald cu platd
- cabinete veterinare
- laboratoare

7

13

4

4
13

4

a
J

13

J

11 Farnacii, unitili tehnico medicale
- plante medicinale

13

2

9

1

13

1



2 2 2t2, Cinemato grafe inclusiv dependinle

13. Sedii de organniza{ii politice qi sindicale,

funda[ii, ligi, asociafii cu scop caritabil de

apdrare a drepturilor omului, spatii de

productie gi prestdri servicii ale

cooperativelor de inv alizi, persoane

handicap ate care pr ezinld adeverinfa

medicald, inclusiv spafiile de arhivare 9i

dependinfe aferente.

1

T4, Depozite de mAnI pdn[ la 30 m.P. 4 J 2

15. Unitdti comerciale en-gross 26 23 22

16. Spalii de depozitare
a) suprateran
b) subteran
c) depozit de carburanti lubrefiantri

9

4
2

4
4
2

4
2

2

17. Oep"nai"te (vestibul,antreu,culuare,holuri,
ofi cii, smpuri sanitare,lo gii)

1 I 1

18. Garaie. 2 2 2

t9. Graiduri pentru cregterea animalelor' 1 1 1

NotS:

La stabilirea chiriilor tarifele de mai sus vor fi reduse cu 50% la rangul localitilii, mediul rural'
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